
Acompanhar a execu-
ção do Orçamento
estadual em um pe-

ríodo de ajustes na econo-
mia do País foi uma das
principais missões da Co-
missão de Finanças da As-
sembleia Legislativa duran-
te o primeiro semestre de
2015. O colegiado chegou
ao final de junho com 135
projetos de lei distribuídos,
63 aprovados e um um total
de dez reuniões ordinárias
realizadas.

Ao comentar o balanço
das atividades do grupo par-
lamentar, o presidente da

Comissão, deputado Clo-
doaldo Magalhães (PSB),
ressaltou a avaliação de pro-
jetos relacionados à criação
de planos de cargos, carrei-
ras e vencimentos de várias
categorias. 

Além disso, o socialista
salientou também as propos-
tas que visaram ao ajusta-
mento financeiro dos poderes
Executivo, Judiciário e do
Tribunal de Contas do Estado
às normas da Lei de Res-
ponsabilidade Fiscal. “Foi
um semestre movimentado e
esperamos que o próximo
seja ainda mais, já que ire-

mos analisar o Orçamento
estadual e as emendas parla-
mentares”, comentou.

Ainda entre os destaques
do colegiado, no período,

estão as visitas do secretário
estadual da Fazenda, Márcio
Stefanni. Em abril, o gestor
da pasta apresentou o Re-
latório de Gestão Fiscal do

último quadrimestre de 2014,
revelando investimentos da
ordem de R$ 3 bilhões, no
ano passado. 

Já no início de junho,
Stefanni mostrou que, no
primeiro quadrimestre deste
ano, houve uma queda de
1,7% na receita e redução
dos investimentos em cerca
de R$ 960 milhões. Os en-
contros também serviram
para tirar dúvidas dos depu-
tados sobre diversos aspec-
tos da situação econômica
local.

De acordo com Maga-
lhães, o colegiado também

deu atenção especial às dis-
cussões de matérias relacio-
nadas à renúncia de receitas,
visando atrair investimentos
para o Estado, a exemplo
dos projetos de lei que mu-
daram o regime tributário
do setor automotivo. 

“Também aprovamos a
redução do ICMS sobre o
querosene de aviação, o que
vai facilitar as negociações
para trazer os hubs da Latam
e da TAP-Azul. Essas ini-
ciativas podem transformar
a economia de Pernambuco
em termos de logística”,
avaliou o socialista

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sexta-feira, 10 de julho de 2015Ano XCII • N0 124

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Finanças monitora ajustes
econômicos no início de 2015
Gestão fiscal do Estado foi alvo de dois encontros da Comissão, no semestre

PROPOSIÇÕES – No período, o colegiado recebeu 135 projetos de lei para apreciação. Do total, 63 matérias já foram aprovadas pelos integrantes do grupo parlamentar

O secretário da Fazenda,
Márcio Stefanni,

apresentou os números de
Pernambuco, em reuniões
nos meses de abril e junho 

WILLIAMS AGUIAR



2 – Ano XCII • 124 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 10 de julho de 2015

ATO Nº 411/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno,
RESOLVE: exonerar o servidor ADALBERTO RANGEL GOMES JÚNIOR, do cargo de Superintendente de
Planejamento e Gestão, Símbolo PL- SSC-1, da Estrutura Organizacional do Poder Legislativo, nomeando para o
referido cargo, SHEILA CARINA DE AQUINO CUNHA, nos termos da Lei nº 12.776/05, com alteração que lhe foi
dada pela Lei nº 13.245/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 09 de julho de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 412/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nºs 0064/2015 e
0065/2015, do Deputado Beto Accioly,
RESOLVE: exonerar o servidor JOSVALDO GONÇALVES LIMA, do cargo de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-
SPC, nomeando para o referido cargo, IRENE MARIA GIL RODRIGUES RICARTE, atribuindo-lhe a gratificação de
representação de 104% (cento e quatro por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram
dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 09 de julho de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA N.º 206/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 103/2015, do Deputado Augusto César,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 30,86% (trinta vírgula oitenta e seis por cento) para 37% (trinta
e sete por cento), no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, da servidora ANTONIA CALIXTO
DA SILVA FARIAS, retroagindo ao dia 1° de julho do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações
que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 09 de julho de 2015.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

Portaria

Atos

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado
Augusto César; 2º Vice-Presidente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 1º Secretário, Deputado
Diogo Moraes; 2º Secretário, Deputado Vinícius Labanca; 3º Secretário, Deputado Romário
Dias; 4º Secretário, Deputado Eriberto Medeiros; 1° Suplente, Deputado André Ferreira; 2°
Suplente, Deputado Rogério Leão; 3° Suplente, Deputado Beto Accioly; 4° Suplente, Deputado
Adalto Santos. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Roberta
Santana do Amaral; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo;
Superintendente de Planejamento e Gestão - Adalberto Rangel Gomes Júnior; Su-
perintendente Administrativo - Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Superintendente de Gestão de
Pessoas - Cristiane Alves de Lima; Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio José de Lira C. Torres;
Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Superintendente de Segurança Legislativa - Tenente Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de
Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - Sebastião Rufino; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Ouvidor Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente  de Comunicação Social - Margot Queiroz
Dourado;  Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Verônica Barros;  Subeditora - Isabelle
Costa Lima; Repórteres - André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Helena Alencar, Ivanna Castro e Luciano
Galvão Filho; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas
Neves, João Bita, Rinaldo Marques e Williams Aguiar (estagiário); Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio
Nicolak Júnior e Anderson Galvão; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

COMISSÕES PARLAMENTARES TEMPORÁRIAS 

ESPECIAIS 

ACOMPANHAR E FACILITAR O PROCESSO DE ADEQUAÇÃO, PELOS MUNICÍPIOS, À POLÍTICA NACIONAL DE RESÍDUOS
SÓLIDOS

TITULARES PARTIDO
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD – PRESIDENTE 
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB – VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADA PRISCILA KRAUSE DEM - RELATORA
DEPUTADO EDILSON SILVA PSOL
DEPUTADO TONY GEL PMDB

SUPLENTES PARTIDO
DEPUTADA SOCORRO PIMENTEL PSL
DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO PTB
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB
DEPUTADO ROGÉRIO LEÃO PR
DEPUTADO MIGUEL COELHO PSB

ACOMPANHAR AS AÇÕES E OBRAS DE MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE URBANA E TRANSPORTE COLETIVO NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

TITULARES PARTIDO
DEPUTADO BISPO OSSESIO SILVA PRB
DEPUTADA RAQUEL LYRA PSB
DEPUTADO RICARDO COSTA PMDB
DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO PTB
DEPUTADO ZÉ MAURICIO PP

SUPLENTES PARTIDO
DEPUTADO EDUINO BRITO PHS
DEPUTADO JOEL DA HARPA PROS
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT
DEPUTADO PROFESSOR LUPÉRCIO SD

FRENTES PARLAMENTARES

DEFESA DA SEGURANÇA PÚBLICA EM NOSSO ESTADO

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO JOEL DA HARPA

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO EDUÍNO BRITO PHS
DEPUTADO EDILSON SILVA PSOL
DEPUTADO JOEL DA HARPA PROS
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

SETOR DO COMÉRCIO VAREJISTA E DA MICRO E PEQUENA EMPRESA

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO TONY GEL

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO ANDRÉ FERREIRA PMDB
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ PR
DEPUTADO JOÃO EUDES PRP
DEPUTADO RICARDO COSTA PTB
DEPUTADO TONY GEL PMDB

REVITALIZAÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO E DEMAIS RIOS DE PERNAMBUCO

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO ODACY AMORIM 

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO LUCAS RAMOS PSB
DEPUTADO MIGUEL COELHO PSB
DEPUTADO ODACY AMORIM PT
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD
DEPUTADA SOCORRO PIMENTEL PSL
DEPUTADO TONY GEL PMDB

DEFESA DA FAMÍLIA E DA VIDA

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS 

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO ANDRÉ FERREIRA PMDB
DEPUTADO ODACY AMORIM PT
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PP
DEPUTADA SOCORRO PIMENTEL PSL
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

SOLUÇÕES HÍDRICAS PARA PERNAMBUCO

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO JOÃO EUDES

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO EDUÍNO BRITO PHS
DEPUTADO JOÃO EUDES PRP
DEPUTADO LUCAS RAMOS PSB
DEPUTADO TONY GEL PMDB
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB

COMBATE AO USO DE CRACK E OUTRAS DROGAS 

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO PROFESSOR LUPÉRCIO

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADO ANDRÉ FERREIRA PMDB
DEPUTADO JOEL DA HARPA PROS
DEPUTADO MIGUEL COELHO PSB
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PP
DEPUTADA PRISCILA KRAUSE DEM
DEPUTADO PROFESSOR LUPÉRCIO SD
DEPUTADO RICARDO COSTA PMDB

TRÂNSITO E TRANSPORTE

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO EDUÍNO BRITO 

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO ÁLVARO PORTO PTB
DEPUTADO DR. VALDI PP
DEPUTADO EDUÍNO BRITO PHS
DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS PTC
DEPUTADO JOÃO EUDES PRP
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO RICARDO COSTA PMDB
DEPUTADO ROGÉRIO LEÃO PR

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE PERNAMBUCO



Recife, 10 de julho de 2015 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCII • 124 – 3



4 – Ano XCII • 124 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 10 de julho de 2015

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

A CASA DE TODOS OS
PERNAMBUCANOS


	Noticiário
	Finanças monitora ajustes econômicos no início de 2015

	Edições do D.O.E
	Atos
	Portaria


